
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 22 DEL 29/07/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
NELL’ESERCIZIO DEI POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Oggetto: PRESA D'ATTO PIANO ECONOMICO/FINANZIARIO DELLA TARI 2021 E 
APPROVAZIONE DEI CORRELATI LISTINI TARIFFARI

L’anno 2021 addì 29 del mese di luglio alle ore 16:00 in Vigarano Mainarda, presso la Residenza 

Municipale nell’Ufficio del Commissario, il Dr. MASSIMO DI DONATO, nominato con Decreto n. 

67172 del Prefetto della Provincia di Ferrara Prot. n. 0067176 in data 05/10/2020 e con Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 ottobre 2020 si è riunito per deliberare su quanto in oggetto 

indicato 

Partecipa il  Segretario Comunale   Dr. MECCA VIRGILIO il  quale provvede alla redazione del 
presente verbale

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SERVIZIO AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO

Oggetto:  PRESA D'ATTO PIANO ECONOMICO/FINANZIARIO DELLA TARI  2021  E 
APPROVAZIONE DEI CORRELATI LISTINI TARIFFARI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATI:

 Decreto del  Prefetto della Provincia di  Ferrara prot.  67172 del  5.10.2020 con il  
quale  è  stato  nominato  il  sottoscritto,  dottor  Massimo Di  Donato,  Commissario 
Straordinario per la provvisoria gestione amministrativa del Comune di Vigarano 
Mainarda a decorrere dal 5.10.2020 fino all'insediamento a seguito delle elezioni 
degli organi ordinari, con conferimento dei poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed 
al Consiglio Comunale della prossima amministrazione comunale;

 Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  28  ottobre  2020,  su  proposta  del 
Ministro dell’Interno del 24 ottobre 2020, con il quale si decreta lo scioglimento del  
Consiglio Comunale del Comune di Vigarano Mainarda e la nomina a Commissario 
Straordinario  per  la  provvisoria  gestione  del  comune fino  all’insediamento  degli 
organi ordinari,  del sottoscritto, dottor Massimo Di Donato, con conferimento dei 
poteri spettanti al consiglio comunale, alla giunta e al sindaco;

PREMESSO che
 l’art.  1,  comma 639,  della  Legge 27 dicembre  2013,  n.  147  ha istituito,  dal  1° 

gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti  quale componente dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC);

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22.12.2014, esecutiva, è stata 
approvata  l’istituzione della  tariffa  avente  natura  corrispettiva,  ricorrendo quanto 
previsto dall’articolo 1, comma 668, della sopracitata legge 27 dicembre 2013, n. 
147 e successive modifiche ed integrazioni;

 l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità 
di  Regolazione per  Energia,  Reti  e Ambiente (ARERA),  tra l’altro,  le funzioni  di  
regolazione in materia di  predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario 
per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli  
servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione 
dei costi efficienti e del principio “chi inquina paga”; 

 la  deliberazione  dell’ARERA n.  443  del  31/10/2019,  le  successive  deliberazioni 
ARERA nn.  57/2020,  158/2020,  238/2020,  493/2020 e la  determina 2/2020 che 
hanno  definito  i  criteri  di  riconoscimento  dei  costi  efficienti  di  esercizio  e  di 
investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il Piano Finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti;

 il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 
15 dicembre 1997, n. 446;

 l’art.  1  comma 683  della  Legge  147/2013,  prevede  che  il  Consiglio  Comunale 
approvi, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del Bilancio di  

copia informatica per consultazione



Previsione,  le  tariffe  della  Tari  in  conformità  al  Piano  Economico  Finanziario  di 
gestione  dei  rifiuti  urbani  redatto  dal  soggetto  che  svolge  il  servizio  stesso  ed 
approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi 
vigenti in materia;

 l’art. 2, del DL 30 giugno 2021, n. 99, ha stabilito che, limitatamente all’anno 2021, 
in  deroga  all'articolo  1,  comma  169,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  e 
all'articolo  53,  comma  16,  della  legge  23  dicembre  2000,  n.  388,  i  comuni 
approvano le tariffe ed i Regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva sulla base del 
piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 31/07/2021;

RICHIAMATO in particolare l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la 
procedura di approvazione del Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti;

RILEVATO che il soggetto gestore CLARA SpA, a seguito di apposite deliberazioni del Consiglio di 
Amministrazione  e  dell’Assemblea  dei  Soci,  ha  provveduto  a  trasmettere  la  bozza  di  piano 
economico-finanziario della TARI 2021 all’Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i  Servizi 
Idrici ed i Rifiuti, nel seguito denominata ATERSIR, forma di cooperazione obbligatoria fra gli Enti 
Locali,  di  cui  alla  legge  regionale  dell’Emilia-Romagna 23  dicembre  2011,  n.  23,  la  quale  ha 
provveduto alla sua approvazione con Deliberazione CAMB 15/2021 del 1 giugno 2021, come 
prescritto,  tra  l’altro,  dal  comma 683,  dell’articolo  1,  della  legge 27 dicembre 2013,  n.  147 e 
successive modifiche ed integrazioni, come da allegato A alla presente deliberazione;

ATTESO
 che a decorrere dall’anno 2021, per effetto delle modifiche apportate al D.Lgs. 152/2006 ad 

opera del D.Lgs. 116/2020,  viene soppressa la categoria dei Rifiuti  speciali  assimilati  e 
sono considerati rifiuti urbani solo quelli domestici e quelli ricompresi nell’allegato L-quater, 
provenienti dalle attività riportate nell’allegato L-quinquies;

 che le modifiche introdotte all’art.  198 comma 2 bis  del  D.Lgs.  152/2006 ad opera del 
D.Lgs. 116/2020 riconoscono la possibilità per le utenze non domestiche di conferire al di 
fuori  del  servizio  pubblico  i  propri  rifiuti  urbani  previa  dimostrazione di  averli  avviati  al  
recupero mediante attestazione rilasciata dal soggetto che effettua l'attività di recupero dei 
rifiuti stessi;

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato 
con Atto del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 17, del 31.12.2020, 
e successive modifiche e integrazioni;

PRESO ATTO del  Piano  economico  finanziario  della  TARI  2021  approvato  da  ATERSIR  con 
Deliberazione CAMB 15/2021 del 1° giugno 2021;

VISTI i pareri di cui all'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

1. tutto quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto 
e si intende qui espressamente richiamato;

2. di prendere atto del Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
per l’anno 2021;

copia informatica per consultazione



3. di approvare LISTINO TARIFFARIO DEI SERVIZI COMPLEMENTARI, di cui all’allegato B 
alla presente deliberazione, come trasmesso da CLARA SpA, per formare parte integrante 
e sostanziale al presente provvedimento;

4. di  approvare gli  schemi  tariffari  della  TARI  dell’anno  2021,  nel  testo  allegato  A alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata, in via previsionale, la 
copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani, cosi come risultante 
dal Piano economico finanziario precedentemente approvato;

6. di  dare atto che la  Giunta  comunale,  con  proprio  successivo  provvedimento,  adotterà 
criteri ed interventi volti a garantire la minimizzazione degli eventuali incrementi tariffari che 
dovessero occorrere in relazione e dipendenza dell’applicazione dei succitati listini tariffari;

7. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni

8. di trasmettere copia della presente a: 
 CLARA SpA, via Alessandro Volta, 26/a – 44034 COPPARO (Ferrara),  in qualità di 

soggetto gestore del pubblico servizio di igiene ambientale;
 ATERSIR  -  AGENZIA  TERRITORIALE  DELL’EMILIA  ROMAGNA  PER  I  SERVIZI 

IDRICI  E  RIFIUTI,  via  Cairoli,  8/f  –  40121  BOLOGNA,  in  qualità  di  forma  di 
cooperazione obbligatoria  fra gli  Enti  Locali  per la  gestione del  pubblico servizio di 
igiene ambientale,  in  forza  della  legge  regionale  dell’Emilia-Romagna 23  dicembre 
2011, n. 23;

Letto, approvato 

    Il Commissario Straordinario                                                           Il Segretario Comunale
 
 f.to  Dr. DI DONATO MASSIMO                                                           f.to Dr. MECCA VIRGILIO

copia informatica per consultazione



Ka Kb
QF

(in euro/m2)

QV
(in euro/anno)

1 residente 0,80 0,82 0,75719 74,41847

2 residenti 0,94 1,66 0,88969 150,65203

3 residenti 1,05 1,80 0,99381 163,35763

4 residenti 1,14 2,23 1,07899 202,38195

5 residenti 1,23 2,97 1,16417 269,54008

6 o + residenti 1,30 3,60 1,23043 326,71525

Kc Kd
QF

(in euro/m2)

QV
(in euro/m2)

1 musei, biblioteche, scuole, associazioni
0,32 2,70 0,59608 0,69841

2 cinematografi e teatri 0,32 2,60 0,59608 0,67255

3 autorimesse e magazzini senza vendita 

diretta
0,68 5,25 1,26667 1,35803

4 campeggi, distributori carburanti, impia 

sport
1,05 7,80 1,95589 2,01764

5 aree scoperte operative 0,75 5,80 1,39706 1,50030

6 esposizioni, autosaloni 0,65 4,73 1,21079 1,22352

7 alberghi con ristorante 0,80 7,85 1,49020 2,03058

8 alberghi senza ristorante 0,80 7,76 1,49020 2,00729

9 case di cura e riposo 0,68 7,30 1,26667 1,88831

10 ospedali 1,70 13,00 3,16667 3,36274

11 uffici, agenzie, studi professionali 1,70 13,44 3,16667 3,47655

12 banche ed istituti di credito 1,70 13,44 3,16667 3,47655

IMPORTO DEL PIANO ECONOMICO/FINANZIARIO DELL'ANNO 2021

888.975 €                                    

423.202 €                                    

% costi fissi

% costi variabili

parte fissa

parte variabile

% costi domestici

totale costi domestici

costi domestici fissi

47,61%

52,39%

573.599 €                                    

631.300 €                                    

73,78%

importi delle tariffe al netto dell’IVA e del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell’ambiente, cosiddetta “addizionale provinciale”

TARIFFE 2021

UTENZA NON DOMESTICA

465.773 €                                    

26,22%

315.925 €                                    

150.398 €                                    

165.527 €                                    

TARIFFE 2021

UTENZA DOMESTICA

totale costi non domestici

costi non domestici fissi

costi non domestici variabili

costi domestici variabili

% costi non domestici

copia informatica per consultazione



Kc Kd
QF

(in euro/m2)

QV
(in euro/m2)

13 negozi 

abbigliamento,calzature,libreria,ferramen 1,41 11,55 2,62647 2,98766

14 edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze
1,41 11,75 2,62647 3,03940

15 negozi particolari filatelia,tende,antiquari
0,83 6,81 1,54608 1,76156

16 occupazione temporanea vendita beni 

durevoli
1,09 8,90 2,03040 2,30218

17 att.artig. tipo botteghe: 

parrucchieri,estetist
1,20 10,55 2,23530 2,72899

18 att.artig. tipo botteghe: falegnam,idraulic
1,03 8,48 1,91863 2,19354

19 carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,20 10,55 2,23530 2,72899

20 attivita industriali con capannoni 

produzione
1,10 8,50 2,04902 2,19871

21 attivita artigianali di produzione beni 1,09 8,60 2,03040 2,22458

22 ristoranti, trattorie, osterie, pub 3,10 22,85 5,77452 5,91066

23 mense, birrerie, hamburgherie, pizza al 

taglio
3,00 22,00 5,58824 5,69078

24 bar, caffe, pasticceria 2,77 19,30 5,15981 4,99237

25 supermercato 1,83 16,55 3,40883 4,28102

26 plurilicenze alimentari e/o miste 1,90 15,80 3,53922 4,08702

27 ortofrutta, pescherie, fiori e piante 3,80 29,00 7,07844 7,50149

28 ipermercati di generi misti 2,00 16,50 3,72550 4,26809

29 occupazione temporanea vendita beni 

alimentari
2,00 18,00 3,72550 4,65610

30 discoteche, night club 1,91 15,68 3,55785 4,05598

importi delle tariffe al netto dell’IVA e del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 

protezione ed igiene dell’ambiente, cosiddetta “addizionale provinciale”

TARIFFE 2021

UTENZA NON DOMESTICA

copia informatica per consultazione



Allegato B 
 

LISTINO TARIFFARIO DEI SERVIZI COMPLEMENTARI 

 

TIPOLOGIA  litri  
Costo a 

svuotamento 

Costo annuo 
svuotamenti 
* contenitori 

racc. PAP 

Costo mese 
svuotamenti 
* contenitori 

racc. PAP 

CARTA/CARTONE        

carrellato               120  3,88 101,00 8,42 

carrellato               240  4,35 113,03 9,42 

carrellato               360  4,81 125,13 10,43 

cassonetto               660  8,30 215,76 17,98 

cassonetto           1.100  10,04 260,94 21,74 

cassonetto           1.700  12,49 324,78 27,06 

cassonetto           2.500  13,98     

cassonetto           3.200  16,49     

navetta           5.000  160,72     

scarrabile         13.000  358,06     

scarrabile         25.000  473,58     

press container         20.000  884,77     

PLASTICA/LATTINE        

carrellato               120  3,46 90,06 7,50 

carrellato               240  3,51 91,14 7,60 

carrellato               360  3,55 92,30 7,69 

cassonetto               660  5,98 155,57 12,96 

cassonetto           1.100  6,18 160,62 13,39 

cassonetto           1.700  6,53 169,74 14,14 

cassonetto           2.500  6,04     

cassonetto           3.200  6,28     

navetta           5.000  144,78     

scarrabile         13.000  353,78     

scarrabile         25.000  393,86     

press container         20.000  717,34     

ORGANICO        

bidoncino                 25  2,26 235,49 19,62 

carrellato               120  7,62 792,35 66,03 

carrellato               240  11,98 1246,07 103,84 

carrellato               360  16,34 1699,85 141,65 

cassonetto           1.700  64,03     

navetta           5.000  316,43     

scarrabile         13.000  800,06     

scarrabile         25.000  1252,10     

  

copia informatica per consultazione



Regolamento Per La Disciplina Della Tariffa Rifiuti Corrispettiva 

TIPOLOGIA litri 
Costo a 

svuotamento 

Costo annuo 
svuotamenti 
* contenitori 

racc. PAP 

Costo mese 
svuotamenti 
* contenitori 

racc. PAP 

VERDE       

carrellato 240 7,85 204,18 17,01 

cassonetto 660 17,92 465,93 38,83 

cassonetto 1.700 33,57   
cassonetto 2.500 47,09   
navetta 5.000 227,34   
scarrabile 13.000 568,43   
scarrabile 25.000 806,65   
INDIFFERENZIATO     
bidoncino 30 1,78 46,35 3,86 

carrellato 120 3,58 93,11 7,76 

carrellato  240 3,59 93,21 7,77 

cassonetto 660 6,04 156,95 13,08 

cassonetto 1.100 6,09 158,43 13,20 

cassonetto 1.700 5,16   
cassonetto 2.500 5,32   
navetta 5.000 148,83   
scarrabile 13.000 500,04   
scarrabile 25.000 552,35   

 

• Diritto fisso SOLO per consegna a domicilio contenitori: su richiesta  € 15,00 

 

SERVIZIO RACCOLTA VERDE 
E RAMAGLIE SU RICHIESTA  

- Per ciascun autocarro, 
sIno a 20m3 

€/Cad 79,00 

SERVIZIO RACCOLTA VERDE 
E RAMAGLIE SU RICHIESTA  

- Per ciascun autocarro, 
oltre 20m3 sino a 27/30 m3 

€/Cad 101,00 

 

SERVIZIO RACCOLTA 
INGOMBRANTI DOMESTICI 

SU RICHIESTA 

Per ciascuna richiesta di 
autocarro sino a 3,5 Ton 

(PTT) 

€/Cad 48,00 

SERVIZIO RACCOLTA 
INGOMBRANTI DOMESTICI 

SU RICHIESTA 

Per ciascuna richiesta di 
autocarro oltre le 3,5 Ton 

(PTT) 

€/Cad 66,00 

 

 

 

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla  proposta  n.  320/2021 dell’unità  proponente  SERVIZIO  AMBIENTE  TUTELA  DEL 

TERRITORIO ad oggetto: PRESA D'ATTO PIANO ECONOMICO/FINANZIARIO DELLA TARI 2021 

E APPROVAZIONE DEI  CORRELATI  LISTINI  TARIFFARI si  esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 21/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(GABATEL SANDRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


